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Jak pomáhá Tříkrálová sbírka
Dvaadvacátá Tříkrálová sbírka proběhla opět naživo a v hradec-
ké diecézi vynesla celkem rekordních 21,1 milionů korun pro ne-
mocné a potřebné. Do ulic vyrazilo sice méně koledníků a cho-
dili hlavně venku kvůli epidemickým opatřením, ale koledovali 
s o to větším nadšením a nasazením. Dárci mohli přispívat také 
do kasiček na veřejně přístupných místech ve svých regionech, 
dárcovskou SMS nebo online na www.trikralovasbirka.cz.

Darované peníze již pomáhají v desítkách charitních zařízení 
a službách pro nemocné, seniory, handicapované, rodiny s dět-
mi a lidi v tísni v našich regionech i v zahraničí. Naše Charity 
byly a jsou nablízku pacientům a potřebným lidem i v této kri-
zové době. 

Kde pomáhají darované peníze
l Hospicovou péči, která je oporou rodinám pečujícím o těžce 

nemocné blízké, podpořily z výtěžku sbírky Charity v Havlíč-
kově Brodě, Hradci Králové, Červeném Kostelci, Pardubicích, 
Ústí nad Orlicí, Litomyšli, Chrudimi i v dalších místech. 

l Ve Dvoře Králové nad Labem z vykoledovaných peněz pod-
pořili pěstounské rodiny z Centra Klubko, v Jilemnici zajiš-
tění provozu Mateřského centra Rodinka, v Přelouči rekon-
strukci a vybavení Jakub klubu pro děti a mládež. 

l Poličská Charita z tříkrálových darů podpořila službu Ote-
vřené dveře pro lidi s duševním onemocněním a vznik nové-
ho Centra duševního zdraví ve Svitavách. 

l Na Náchodsku, v Dolním Újezdě, Ústí nad Orlicí i v dalších 
oblastech použili vybrané prostředky na podporu Charitní 
pečovatelské služby, která pomáhá seniorům a lidem se zdra-
votním postižením. 

l Charity v Trutnově, Dobrušce a Studenci z darovaných pří-
spěvků nakoupily potřebné zdravotní pomůcky na pomoc 
svým klientům terénních služeb. 

l Oblastní charita Nové Hrady u Skutče z části výnosu sbírky 
pořídila bezbariérové svozové auto pro imobilní klienty den-
ního stacionáře a sociálně terapeutických dílen. 

l Na Kutnohorsku, Jičínsku i v dalších regionech z tříkrálových 
darů podpořili dobrovolnické programy na pomoc nemoc-
ným, seniorům, handicapovaným a znevýhodněným dětem.

l Naše Charity věnovaly část výtěžku rovněž na dobročinné 
projekty pro chudé rodiny s dětmi a potřebné lidi v Indii, kte-
ré realizuje Diecézní charita Hradec Králové. Konkrétně na 
kvalifikační kurzy pro nevyučené a nezaměstnané mladé lidi, 
na dětské večerní vzdělávání v oblasti Bangalore, a také na 
podporu nemajetných školáků a vysokoškolských studentů 
v oblasti Belgaum.

Oblastní charita Ústí nad Orlicí z Tříkrálové 
sbírky pravidelně podporuje také činnost 
pečovatelské služby. Pečovatelky denně do-
jíždí ke stovce seniorů a lidí se zdravotním 
postižením i do vzdálených obcí v regionu. 

Klienti si je pochvalují a jsou za pomoc vděční, o čemž 
svědčí i poděkování vnučky jedné z klientek:  „Domluvila 
jsem na pátek mimořádnou návštěvu Charitní pečovatelské 
služby Letohrad. Netušila jsem, jak bude babička potěšena. 
Když jsem k ní přišla a jako vždy jsem ji hlasitým pozdravem 
probudila, místo odpovědi na pozdrav mi s úsměvem řekla: 
‚Byla tu ‚Charitka‘ a přinesla mi i buchty. A zítra přijde 
Maruška!‘ To už jsem věděla, že dnes to ničím netrumfnu. 
Jsem ráda, když vidím, že se babička těší na známé tváře 
vašich pečovatelek a moc děkuji za vaši práci.“ 

( Foto: Oblastní charita Ústí nad Orlicí

Jak sbírka pomáhá  
na Orlickoústecku –  
Charitní pečovatelská služba
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Havlíčkobrodská Charita podpořila z části 
výtěžku Tříkrálové sbírky i Nízkoprahové 
denní centrum pro děti a mládež Encéčko. 
Do klubovny tak mohli pořídit nové vybave-

ní, jako jsou například pomůcky pro tvoření, deskové hry 
nebo projekční závěsné plátno. To slouží k promítání fil-
mů a realizaci preventivních programů nebo přednášek. 
Klub projde také celkovou renovací. Celý tým eNCéčka 
velmi děkuje za poskytnuté finanční prostředky.

( AKTUALITY

Diecézní charita byla oceněna  
Medailí rektora UHK za pomoc 
válečným uprchlíkům z Ukrajiny
Hradec Králové: U příležitosti Dne boje za svobodu a demo-
kracii a Mezinárodního dne studentstva ocenil rektor Univerzi-
ty Hradec Králové prof. Kamil Kuča nejen akademiky a studu-
jící za šíření dobrého jména UHK u nás i v zahraničí, ale udělil 
také Medaili rektora UHK naší Diecézní katolické charitě za vý-
znamnou pomoc válečným uprchlíkům z Ukrajiny již od vypuk-
nutí konfliktu. Ocenění, kterého si velmi vážíme, převzala naše 
ředitelka Ing. Anna Maclová na společenském večeru UHK ke 
dni svátku 17. listopadu, kde poděkovala všem našim pracov-
níkům, dobrovolníkům a také spolupracujícím organizacím za 
nasazení v pomoci uprchlíkům z Ukrajiny. Patří k nim i Univer-
zita Hradec Králové, která s námi spolupracovala při zajištění 
dobrovolníků v hradeckém KACPU.

Pracovníci našeho Integračního centra pro cizince, Dobrovol-
nického centra a Charity pomáhají válečným uprchlíkům již od 
počátku konfliktu a byli jsme i nedílnou součástí KACPU HK. 
Poskytujeme utečencům, kterými jsou především maminky 
s dětmi, odborné poradenství, provázení, potravinovou pomoc, 
kurzy češtiny a další potřebné služby. Více na www.hk.caritas.
cz a www.uhk.cz.

Jana Karasová )

Dobročinná sbírka na podporu 
chrudimské domácí hospicové péče
Chrudim: Většina pacientů si přeje strávit poslední etapu ži-
vota ve svém domácím prostředí, obklopeni svými blízkými 
a rodinou. Právě jim je určena domácí hospicová péče Oblastní 
charity Chrudim. Její tým tvoří zdravotní sestry, sociální pra-
covnice, pracovníci v sociálních službách, psycholožka či du-
chovní. Službu poskytujeme v Chrudimi a okolí, v případě po-
třeby dojíždíme i do obcí a měst vzdálených až do 30 km.

Na podporu této služby je vyhlášena dobročinná sbírka na dár-
covské platformě Donio.cz. „Cílem dobročinné sbírky je vybavit 
službu domácí hospicové péče zdravotními pomůckami pro naše 
pacienty a zajistit profesionální vybavení pro celý hospicový tým. 
O službu je mezi veřejností velký zájem, který dále narůstá,“ říká 
ředitel chrudimské Charity Roman Pešek.

Patronkou sbírky je známá operní pěvkyně a místní rodačka 
Dagmar Pecková, která chrudimskou Charitu dlouhodobě 
podporuje. Více na www.chrudim.charita.cz. Za podporu dě-
kujeme!

Michaela Horníčková )

Tolik konkrétní příklady využití výtěžku Tříkrálové sbírky 2022. 
Více se dozvíte také na 

www.hk.caritas.cz

Děkujeme všem dárcům za štědrost 
a solidaritu, že i v těchto těžkých časech 

myslíte na nemocné a potřebné.

Poděkování patří také všem koledníkům, 
dobrovolníkům a charitním pracovníkům, 
kteří nám pomáhali při organizaci sbírky. 
Díky také všem, kteří Charitám umožnily 

umístit tříkrálovou kasičku – 
 úřadům, farnostem, obchodům, lékárnám, 
firmám, různým provozovnám a institucím.

Přejeme Vám klidné a požehnané Vánoce! 
V novém roce 2023 hodně štěstí, lásky a sil!

Jak sbírka pomáhá  
na Havlíčkobrodsku –  
Encéčko pro děti a mládež 

( Foto: Oblastní charita Havlíčkův Brod
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( Celostátní Cenu Charity převzala Petra Zíková z rukou jejího ředi-
tele Mgr. et Mgr. Lukáše Curyla a  prezidenta Mons. Pavla Posáda 
v katedrále Sv. Víta. Foto: Jakub Žák

Celostátní Cenu Charity letos obdržela 
Petra Zíková z Hradce Králové 
Praha/HK: Devět laureátů převzalo celostátní Cenu Charity 
2022 v pražské katedrále Sv. Víta v pátek 21. října. Za naši diecézi 
byla tento rok zaslouženě oceněna Petra Zíková z Oblastní chari-
ty Hradec Králové. Petra je dlouholetá spolehlivá koordinátorka 
dobrovolníků, Tříkrálové sbírky, a přitom zvládá i propagaci. 

Petra Zíková je srdcař, který dokáže ostatní přesvědčit a nad-
chnout. Organizuje řadu dobročinných akcí, přispívá k úspěchu 
Tříkrálové sbírky a poradila si i s omezeními v době pandemie. 
Jejím významným počinem je zejména Kamínková benefice pro 
Sluníčko a lůžkový hospic. Je také skvělou manželkou a mámou 
dvou už dospělých dětí. Petra je zkrátka žena se sluncem v duši 
a srdcem na dlani. „Cenu Charity jsem převzala s dojetím a velmi 
si jí vážím. Vnímám ji jako ocenění všech pracovníků naší Charity, 
dobrovolníků a také všech, kdo nám pomáhají při Tříkrálové sbírce 
a benefičních akcích. Naše Charita je pro mě synonymem přátel-
ství, profesionality a pravdivosti. Jsem pyšná, že patřím do jejího 
týmu, “ říká Petra Zíková, které moc děkujeme a gratulujeme!

Jana Karasová )

Evropské ocenění pro Domov sv. Josefa
Praha/Žireč: Domov sv. Josefa, středisko Oblastní charity Čer-
vený Kostelec, v říjnu získal Cenu Evropské komise za udržitel-
ný rozvoj za revitalizaci barokní rezidence a dlouhodobý přínos 
pro lehčí život s roztroušenou sklerózou, a to i díky hlasování 
mnoha z vás. Cenu jsme převzali z rukou ředitelky Asociace 
společenské odpovědnosti, Lucie Mádlové, a moderátorky 
DVTV, Daniely Písařovicové, která je i podporovatelkou Domo-
va. Ocenění není jen pro naše vedení a tým, který za evropskými 
projekty stojí. Patří také všem kolegům, kteří denně obětavě po-
máhají lidem s roztroušenou sklerózou, i našim klientům. Moc 
si toho vážíme. Více na www.domovsvatehojosefa.cz. 

Jan Staněk )

( KALENDÁŘ AKCÍ 

Kutná Hora
n 5.–8. prosince, Vánoční strom splněných přání, 
Centrum Přístav (Jiřího z Poděbrad 289) od 9 do 17 hod. 
Přijďte splnit malá vánoční přání našim seniorům a potěšit 
je drobným dárkem. Jejich přání budou zavěšená na ozdobe-
ném vánočním stromečku v Centru Přístav. Každý, kdo při-
jde, si může vybrat přání konkrétního seniora a pak jej splnit. 
Během akce si také můžete prohlédnout a zakoupit výrobky 
klientů z našich dílen. Zkrátka potěšit i sebe nebo pořídit dá-
rečky pro své blízké. Výtěžek z prodeje bude věnován na ma-
teriál a provoz dílen Centra Přístav. Pořádá Oblastní charita 
Kutná Hora. Více na www.kh.caritas.cz a na facebooku. 

Náchod
n 8. prosince, Benefiční koncert Bratří Ebenů,  
Divadlo Dr. J. Čížka od 19 hod. 
Na podporu nemocných roztroušenou sklerózou vystoupí 
opět bratři Ebeni. Přijďte si užít adventní koncert a poslech-
nout populární písně. Předprodej: www.beraneknachod.cz 
a v infocentrech Hronov, Nové Město n. Met., Červený Kos-
telec a Česká Skalice. Více na www.domovsvatehojosefa.cz. 

Havlíčkův Brod
n 10. prosince, Vánoční koncert, kostel Nanebevzetí  
Panny Marie od 16 hod. 
Účinkuje pěvecký sbor Oříšek pod vedením Jana Kletečky. 
Na varhany hraje Václav Růžek a Julie Čapková na klarinet. 
V průběhu koncertu můžete podpořit dobročinnou sbír-
ku pro handicapovanou Leničku. Pořádá Oblastní charita 
 Havlíčkův Brod. Více na www.hb.caritas.cz. 

n 23. prosince, Živý betlém a divadlo Betlémské světlo, 
Havlíčkovo náměstí od 10 do 17 hod. 
Přijďte si pro betlémské světlo. Můžete se i občerstvit teplou 
polévkou, svařákem a cukrovím. Společně pak v 16 hodin 
přivítáme Živý betlém. Výtěžek akce poputuje na dobročin-
nou sbírku pro handicapovanou Leničku. Pořádají Oblastní 
charita Havlíčkův Brod, Mezi stromy z.s., Skaut Klub, město 
Havlíčkův Brod, Semitam s.r.o. a Fokus Vysočina. Více na 
www.hb.caritas.cz. 

Nová Paka, Jičín
n polovina prosince 2022 – konec ledna 2023,  
Putovní výstava příběhů z Indie
Nová Paka, klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie
Jičín, kostel sv. Jakuba. 
Poznejte příběhy indických dětí zapojených do projektu 
Adopce na dálku hradecké Diecézní charity. Více také na 
www.adopce.hk.caritas.cz.
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( Hlavním mottem letošního 9. ročníku festivalu Setkání národů bylo 
„Protančíme spolu celý svět“. Foto: Aneta Maclová

( Dopolední program Setkání národů byl opět určen především stu-
dentům škol, kteří si vyzkoušeli národní tance pěti zemí a  odnesli 
si také spoustu nových poznatků z  návštěvy prezentačních stánků 
i workshopů. Foto: Aneta Maclová

Přes poznání i tanec jsme si blíž, ukázalo 
letošní Setkání národů
Již podeváté ožilo hradecké Adalbertinum festivalem Setkání 
národů ve čtvrtek 10. listopadu. Svou kulturu, umění, tradice 
i národní kuchyni na něm představilo 25 zemí čtyř kontinentů. 
Dopolední program pro školy i večerní koncert pro veřejnost se 
nesl v duchu motta „Protančíme spolu celý svět“. Festival se těšil 
velkému zájmu veřejnosti. Návštěvníci i studenti nejvíc oceňo-
vali pestrou prezentaci cizokrajných kultur, etnické workshopy 
a ochutnávky. Mnozí byli překvapeni, že v našem kraji žije tolik 
národností, a vítali příležitost více poznat jejich kulturu a zvyky. 
A to je i záměrem této tradiční akce – spojovat národy a bořit 
předsudky prostřednictvím vzájemného poznávání. 

„Je to skvělá akce. Dozvěděly jsme se spoustu nových věcí o růz-
ných zemích. Mohly jsme si vyzkoušet i tance, zabubnovat si, něco 
si vyrobit a taky ochutnat“, neskrývaly nadšení žákyně 5. roč-
níku ZŠ Masarykova z Rychnova nad Kněžnou, které byly na 
festivale poprvé a nejvíc se jim líbil tanec indiánů z Ekvádoru 
a také ukrajinský nebo indický stánek. 

Také cizinci byli rádi za příležitost představit nám svou zemi 
a přípravám věnovali spoustu času. Většina z nich přišla do Čes-
ka za prací, studiem nebo rodinou. Někteří k nám utekli před 
válkou nebo nesvobodou. Lidé obdivovali především jejich 
pestrobarevné národní kostýmy, tradiční předměty, exotické 
hudební nástroje a také vynikající ochutnávky. Z afrického kon-
tinentu se letos prezentovaly Eritrea, Ghana, Kenya, Maroko, 
Uganda a Zimbabwe. Za Evropu pak Arménie, Bělorusko, ČR, 
Turecko a Ukrajina. Z Jižní Ameriky to byly Ekvádor, Chile, Ko-
lumbie a Peru. Nejvíce stánků bylo z Asie – Čína, Filipíny, Indie, 
Indonésie, Kyrgyzstán, Mongolsko, Pakistán, Sýrie a Vietnam. 

Festival vyvrcholil večerním koncertem, který se nesl v duchu 
letošního motta „Protančíme spolu celý svět“. V úvodu návštěv-
níky i cizince pozdravili ředitelka hradecké Diecézní charity Ing. 
Anna Maclová, honorární konzul Mongolska Pavel Rejchrt a pro-
rektorka UHK dr. Pavlína Springerová. Poté jsme se „přenesli“ 

s indiánskou skupinou Chayag do latinskoamerického Ekvádoru, 
s Robenem Mlauzi a Divokými bubny zase do afrického Zimbab-
we. Ukrajinské národní písně i tance zazpívali Nataliya Ivanova 
a Radist. Do Arménie jsme „zavítali“ se zpěvačkou Alvinou Agha-
janyan. Publikum si získali také interpreti a tanečníci z Asie – 
Sarnai z Mongolska, Kintari z Indonésie, kteří předvedli tanec 
v tradičních maskách, Bety z Vietnamu nebo studentka Smarthi 
z Nepálu. Aplaus sklidil i orientální tanec se světelnými efekty 
v podání Khattyi z Česka. Přehlídku završil společný song a tanec 
se skupinou Chayag o radosti ze života v souladu s přírodou. 

Setkání národů doprovodila i řada výstav, jako „Hradec Králo-
vé očima ukrajinských malířů“, Anna Artemenko: „Vstaň a jdi!“ 
(příběhy ukrajinských utečenců). Výtvarné práce cizinců z POS 
MV ČR Kostelec nad Orlicí, obrazy Haliny Ohii japonskou tech-
nikou Oshibana nebo příběhy z Indie z projektu Adopce na dál-
ku hradecké diecézní charity. 

Akci uspořádalo Integrační centrum pro cizince Diecézní cha-
rity HK ve spolupráci se Statutárním městem Hradec Králové, 
Královéhradeckým krajem, Filozofickou fakultou UHK, Mini-
sterstvem vnitra ČR, SUZ MV ČR – PoS Kostelec nad Orlicí 
a Regionálním ukrajinským spolkem ve VČ. Záštitu nad festi-
valem převzal primátor Hradce Králové.

Projekt Integrační centrum pro cizince AMIF/31/04 je fi-
nancován Evropskou unií v rámci národního programu 
Azylového, migračního a integračního fondu a rozpočtu Mi-
nisterstva vnitra ČR.

Více na www.cizincihradec.cz.
Jana Karasová )


